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Marchand dávkou třaskavé rtuti v náboji saZpráva odboru hospodářství o V New Yorku Thomas Mc

Grath člen nedávno rozpuštěného
23 pluku zastřelil ve Čtvrtek

Jennie Coyleovou dívku jež dala

mu kvinde a po té vehnal i kuli

do vlastního mozku

Městečko Cullison v okresu

Platt Kari zaplatilo ve čtvrtek

všecky své dluhy-- a dluhopisy za

veliké slávy spálilo

V Aberdeen liž Dak pořá

ČEŠI V AMERICE

I Pan J Barborka h dinář z

Iowa City la který semvil věž-

ní hodiny na poštovní budově

omažské obdržel tyo dny nabíd-

ku ab) podobné hodiny shotovil

pro vládní budovu v Patterson

N J

II Zajímavou novinku v oboru

koncertním zavedl v Chicagu kra-

jan V Barborka který jest nada-

ným houslistou Týž však dosud

samostatně nikdy ještě nevystoupil
a tudíž přihlíží se k jeho prvnímu

naplněnou třaskavinou Dopad-
nutím kohoutku vybuchla třaska-vin- a

v zápalce (třaskavá rtuť)' od

ní pak vzňal se prach nábojový
Kohoutek moderní bambitky na-

lézá se za hlavní tak nízko že při
míření není střelcovi ani nejmenší
závadou Kohoutek mající po-

dobu i výkon kladívka dopadá na

malý pohyblivý klínek jenž svým
nárazem náboj vypálí Bambitka
tato je soustavy Flaubertovy a vy-

znamenává se neobyčejně přesnou
prací Aby míření bylo co

opatřena jest hlaveň

nejen muškou nýbrž před kohout-

kem ještě zvláštní zásuvkou po-

mocí kteréž se prostředkuje míře-

ní na rozličné vzdálenosti
Pokud byly bambitky zařízeny

toliko na jedinou ránu po jejímž
vypálení vždy bylo nutno teprve
nabíjeti než se mohlo opět vy- -

stavu osení v Nebrasce

2a Jýden končící pondělkem Skvitna

Uplynulý týden byl teplý a
--

vlhký a bujnost slunečná byla
velmi příznivou podmínkou "vzrú

stu rostlinstva ve většině východ-

ních okresu V západních okre-

sích však nebyly podmínky tak

příznivé první dny v týdnu byly
studené provázené silnými větry
a spád deště za týden byl značně

pod průměr
Denní teplota byla nad průměr

nou a sice od 7 st ve východní
části státu do méně než 1 stupně
v západních okresích

Spád deště byl nad normál ve

většině východních a castecne 1

jihozápadních okresích rozhodně

pod normál v západních a severo-

západních okresích Spád deště

převyšoval 3 palce v mnohých

malých plochách v severovýchodní
části státu

Značný pokrok učiněn v polní

práci za minulý týden však v mí-

stech kde byl největŠí spád deště

práce jen málo se zdržela Asi

polovina kukuřice jest zasázena v

jižních okresích a v severních
sázení právě započalo

Stav drobného obilí se zlepšil ve

všech částech státu ačkoliv více

deště by prospělo v některých mí-

stech kde pršky minulý týden

byly slabé

Stromy třešňové slívové a jabl-

kové jsou v květu a přítomné

známky slibují dobrou úrodu
Stav osení v jednotlivých okre-

sích jest následující:

Butler—Déšť uvedl obilí do do-

brého stavu kukuřice začíná se

sázeti ozimní pšenice skoro vše-

chna zničena pastva dobrá

Fillmore—Větrno však práce

pokračujeznačně mnoho kukuřice
zasázeno

Gage—Drobné obilí roste pě-

kně kukuřice skoro polovice
zem ve výborném stavu

ovocné stromy v plném květu
tráva velmi opožděna
Lancaster—Oves a tráva stojí

si dobře sázení kukuřice pěkně
pokročilo

Salině —Tráva DOtřebuie deště:

lamímu obilí daří se obstojně
% Půda je v dobrém stavu ku práci

Saunders— Rolníci pilně sáze

jí kukuřici část téže jest zasá

zena jarní pšenice a oves dobře

rostou ovocné stromoví v plném
květu

Pawnee —Oves jest vzešlý sá

zení kukuřice valně pokročilo
pšenice sě nezdařila dobrý týden
pro drobné obilí však nepříznivý
Jcukuhci

Micbardson —Dobrý týden pro

polní práci sázení kukuřice znač

ně pokročilo vyhlídka na úrodu
ovoce všeho druhu vyjímaje bro
skví

Boyd —Drobné obilí všechno

zaseto pšenice opožděna tráva

jěkně roste
Colfax— Silné větry a kroupy

uzpůsobily škodu se sázením kuku- -

rice započato

' Cuming —Pšenice a oves rostou
--

pěkně tráva zpožděna sázení ku
kuřice započalo jablková poupata
někde poškozena větry

íDodge—Zimní pšenice aa dobro
-- zničena málo kukuřice dosud za

sázeno cukrová fepa vice než z

polovice zasázena pastva skvělá

DougIa9—Jarní pšenice a oves

Tostou pěkné kukuřice malo za- -

- sázeno
' Holt—Drobné obilí obstojně

' pokračuje pro kukuřicí se oře
' Knox—Orba pro kukuřici skoro

dokončena pastva obstojná
Madison —Pole s drobným obi

lím isou vymleta lijáky sázení

kukuřice započalo

Pierce—Pěkný déšť drobné
' obilí pěkně si stojí značně kuku

lice t zemi spíše chladno

Cufíalo — Dvě lehké pršky
avšak nedostatečné pro později
zaseté obilí více deště notně po- -

l třeba pšenice roste pomalu
Howard —Úroda pomalu roste

-- drobné obilí v nestejném stavu

ovocné stromy v květa trochu ku

kuřice zasázeno

Hayes—Jarní pšenice potřebuje
déif orba pro kukuřici pokračuje

Webster—Velmi málo dešťů
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Box Butte—Započato se sáze--

mtm bramborů: tráva pěkné se

árlL
Dawes—Chladno a větrno po-

třeb dekl dobytka obstojné se

Cr-- Iti—Ccá flnic do--

motnéin Třaskavina zapaluje se

nárazem kladívka na malý pohy
hlivý čípek Tento revolver byl
roku 1860 všeobecně zaveden v

námořnictví ačkoliv vykazoval
hlavně v míření a nabíjení ještě
četné nedostatky Avšak součas-
ně (roku 1856) puŠkař Perrin za-

vedl kovové náboje se středovým
ícentrálným) zapalováním k nimž

již nebylo čípku zapotřebí Přes
očividné výhody nové této sou

stavy neprorazila však' jeho my
šlénka zejména ve Francii dosti
dlouho kdežto ji v Anglii ochot-
ně přijali a již roku 1868 veliké
množství revolverů toho druhu

vyráběli Konečně v březnu roku
1870 obrátila se též i francouzská
vláda s vojenskou objednávkou na
Pernna ale záhy na to vypuk-
nuvší válka s Německem zabráni
la tomu aby dodávka byla prove-
dena Mezi tím v Americe stále

ještě užívali Coltova revolveru se

zápalkou a s patronou na obvodo
vé zapalování ačkoli zbraň ta vy
žadovala velikého množství

a neposkytovala dostateč-

né jistoty při míření
Požadavek jejž nutno klásti na

yojenský revolver nejúplněji jest
vystižen v usnesení francouzské
komise vojenské která se měla
rozhodnouti pro některou sousta-

vu revolverů k zavedení ve fran-

couzské armádě Praví se tam:
"Zbraň budiž celistvá pevná so-

lidní nemíjí částí které by se u

žíváním mohly zohýbati zlámati
nebo ztratili kohoutek budiž jed-

noduchý a naznačujž již svým po-

stavením zdali jest zbraň k palbě
natažena nebo na klid zabezpeče-
na Hlaveň budiž tak vrtána aby
se střela otočila kolem své osy na

každých 25 m náboj budiž tak

silný aby dostřel i na 100 m byl
bez značné odchylky perkusse
budiž ústřední (centrální) spoušť
budiž dvojitá zámek jednoduchý
a solidní zabezpečení spolehlivé
a rozebrání nechť se dá vykonati
bez nástrojův"
Na základě tohoto programu

sestrojeno bylo několik nových
revolverů tak zaveden byl roku
1870 Webleyův revolver v Anglii
Cbamelot-Delavigneů- v se zdoko-

nalením mayora Schmidta z Žene-

vy roku 1872 ve Švýcarsku odtud
také svůj původ vzal revolver
Fauré Lepageův a roku 1873 Ga-land-

jenž byl prvním revolve
rem který se dal bez přístrojů
snadno rozebrati O tomto revol
veru napsal Thomas v odborném

časopise "Spectateur militaire'':
"Revolver tento je skutečně po-

zoruhodným svým solidním slože-

ným a bezpečným výkonem přes-

nost jeho je toho stupně že na

500 m spolehlivě dostřeluje Při
tom lze z něho dáti značný počet
ran aniž by bylo nutno jej vyči-stit- i"

Ordonanční revolver zavedený
roku 1874 ve francouzské jízdě
jest výsledkem četných zdokona-ieni- n

na základě přesné kritiky a

dlouhých zkoušek Váha jeho li--

ní 2 Já libry kalibr měří 11 mm

hlaveS vrtána jest čtyřmi závity o

délce 35 tm oď levé k pravé stra
ně Roku 1893 zdokonalil Ga-lan- d

ještě tento model a učinil z
něho válečnou zbraS prvního
řádu
Galandúv revolver vyniká ne

dostižitelnou dosud bezpečností
pro střelce neboť kohoutek nelze

naprosto jiným způsobem spustiti
než jedině stisknutím jazýčku
Také bubínek nábojový neotáčí se

ani sebe prudčím nárazem nýbrž
jen zároveň se spouští tak Že mů
žeme býti naprosto bezpečni Že

nezůstane žádný náboj nevystřele-
ný nýbrž že se náboje přesně v

pořádku postupně vybíjejí nechť

již střelec jest v pochodu nebo na
koni ve dne nebo v noci lakmi
le smáčkneme spoušť otáčí se bu-

bínek o jeden náboj a postaví se

přesně proti hlavni než kohoutek

dopadne a ránu vypálí Zároveň
však vybfják uchopí vzadu kraj
vystřelené patrony a vymrští ji z

nábojové komory Mechanismus
celého zámku skládá se jenom ze

4 silných částí které žádnému po-
rušení nepodléhají nábojový bu

ben pak pohybuje a otáčí se vol

né aniž by musila některá jiná
část se uvolňovat i Rozebrati zá-

mek možno beze všech nástrojů
neboť šroub krycí desky jest na
hrazen klíčem Konečně sestro
jena jest tato Galandova zbraň i

na silný výbuch bezdýmného pra
chu jenž ovšem revolveru dodává

nejen mohutnějšího výstřelu ný
brž i mnohem značnější přesnosti
Té doby jest GalandŮv revolver

nejdokonaleji! ruční zbraní střel
nou a všechny ostatní modely
jsou toliko rozmaaité odrůdy to-

hoto základního vzoru

Direktní od majora Marchanda
samého pocházející zprávy se stá-

le množí a vyvolávají v celé Fran-

cii mocný rozruch a zájem
Chrabrý důstojník se zmiňuje ve

svých listech o příchodu do Addis-Abab- y

residence císaře Menelika
kde se mu dostalo skvělého přijetí
a kdež mu a jeho četě po tolika
svízelích a útrapách popřáno bylo
konečně zaslouženého klidu a od-

počinku

Je na jevě že se v celé Francii
okamžitě nikdo netěší tak veliké

popularitě a oblibě jako major
Marchand a jeho družina která s

nasazením všech sil vlastní krve
a života tak skvělých úspěchů do-

sáhla a írancouzskou vlajku do
tak vzdálených a civilisací nezasa-

žených končin Afriky zanesla a ji
rozvinula Marchandovo jméno
vniklo do duší všech i nejodlehlejší
konce světa obývajících Francou-
zů tak že je jisto že bude národ
ní rek zvláště doma s velikým

přivítán jakmile v

Marseillu přistane a rodnou zem

spatří Všude kudy jej a jeho
společníky zvláštní vlak k Paříži
bude unášeti stane se hrdina tak
zvláštní epopeje předmětem ne-

vídaných dosud ovací které mu
ne snad na pokyn vlád-

ních orgánů ale spontánně z celé-

ho toho upřímného srdce Íránce úz-

kého chystá a přinese
Angličané mohou arciť pyšniti a

blýskati se muži á la Cecil Rhodes
kteří zvláštní energií a houževna-

tostí otčinu obohacují a rozšiřují
ohromnými plochami zabraných
zemí však lidé jako "Kapský
Napoleon'' kterého kognomina se

totiž Cecilu Rhodesu v Anglii do-

stále byli rozhodně méně skrupu-losn- í

v získání nových oblastí a ne-

pracovali než z vlastního popudu
sobeckého Marchand oproti to-

mu ač energie a houževnatosti ni-

kterak nepostrádal nespěl k cíli

mírumilovnému a osvědčil v kri-

tických okamžicích takové sebe-

zapření kterého Anglosas vůbec
není schopen Francouz Marchand

je štasten a pyšen že vykonal dílo

pro svou drahou vlasť a všesvěto-vo- u

civilisaci Jásot národa kte-

rý jej odevšad přivítá mu bude

nejlepší odměnou která mu co

pravému hrdinovi ve službě osvěty
úplně dostačí

Bambitky a revolvery

Vznik malých palných zbraní

vysvětluje se přirozenou snahou

opatřiti sobě k osobní obraně neb
k útoku takovou zbraň která by
spojovala výhody pušky s možno

stí ukrývati ji v obleku nebo no-si- ti

ji alespoň za pasem či ve

zvláštním pouzdře aniž by k to
mu nutno bylo stále užívati paží
jak se to při pušce dosud děje
Tomuto požadavku předem vyho-

vuje zbraS malá která z pravidla
jsouc před zrakem nepřítele skry
ta vytasí se teprve v okamžiku

potřeby Takovouto zbraní kte
rou lze jedinou rukou snadno
ovládati zvyšuje se hlavně bez

pečnost osobní při obraně Pro
útok nemáť ovšem té důležitosti

jako dalekonosná puška neboť
dostřel její jest přirozeně velmi
omezen
První zprávy o užívání bambi

tek jakožto bitevních zbraní má
me ze 16 století Bylo to roku

1544 v Dtve u censoies o niž vy

pravuje La Cheusnaye de Bois že

tu bylo poprvé zřítí pěchotu
ozbrojenou pistolemi kterážto
zbraS již tři roky později roku

1547 nařízena byla králem Fran
tiškem I za všeobecnou zbraň lu- -

čišťníkúm předvoje a zálohy

Jména "pistole" nabyly bam

bitky vlastni neprávem Neboť
znamenalo to původně malou dý
ku jak dříve vyráběny byly v Pi

stoje u Florencie v Italu Když
pak tyto pistojské dýky přinášeny
byly ďo Francie dáno jim jméno
'pistoiers 'a později ' pistol iers"
konečně pak "pistolets''
Na malé střelné zbraně na

vlastní bambitky přeneseno bylo
toto jméno teprve později a roz-

šířilo se pak z Francie po celém
válečném světě

První pistole byly ovšem velice
nemotorné přirovnáme-- h je k na-

šim nynějším kapesním zbraním
toho druhu Také mechanické je-

jich zařízení nevynikalo nijak nad
zařízení tehdejších pušek původ
ně zařízeny byly na zámek kole

čkový a později na křetací ve kte
réž podobě je zastihly ještě Napo-
leonské války na počátku tohoto
století Teprve později zaměaěoa

byla střelba aa perknssi t j ná-

boj zapaloval ae nárazem kohout
ka aa kovovoa zápalka (kapali)

dána bude výstava v prvním týdnu
měsíce října a hlavní přitažlivostí
bude tam obilní palác

Ve Scranton Pa oběšen byl
ve čtvrtek George K Van Horn

jenž 28 srpna 1896 zavraždil pa-

ní Josefinu Westcottovu držitelku

strávního domu

V Greenville Tex oběšen

byl ve čtvrtek pro loupežnou
vraždu John Little jenž do města
toho přistěhoval se z Nebrasky
před čtyřmi léty

Ze San Franciska vyplul na
Hawaiské ostrovy s rodinou Chas
P Eagan dřívější generální stra-vovat- el

armády Eagan jak zná-

mo byl svého úřadu zbaven ale

při tom jde mu stále plat a proto
může snadno podnikati výlety

Kdo Jest zodporřdnýml
Dochází ivétitl t Madridu že Jenerál Marti-

nci Campos usiluje by Jmenována byla vyJe"

thijtoi komíne která proskoumail má cef H

7A'tý průbíb vedeni války a atotožnitl kdo
že zodpovMným z nezduru téže Nedbalost
opomenutí včasného Jednáni v průběhu ' Alky
ineio pry zničujícím natiiedko vaak nikoliv
nebezpecnřjfícn Jako Jou následky zanedba-
ného zdraví Jet lo nnvlnnnrti každého ehrá- -
nltl svého zdrávi neboť erražilm Jiwt r Ira ví a
uchovali nežil ztraceného o£t naliřtl Ho- -

8t'terové horká když nvMornltií pravidelné
užívána nejenom že zdrávi buduje nýbrž Je
uchová Jest U) lék klerv no nideaáte let
žaludek každého pmlinil a vyféčil veAkerá
dtraoy vznikající z nezAžtvnostl Jako Jsou
dyspeptile zácpa žíuíiimiou Jater a
ledvin malarlcke a horetnnté nemoce

— Seznam cen udělovaných
celoročným předplácením na čelné

měsíčníky naleznete stručně vy-

jmenované na obalech Diamond
"C" mýdla dt66x4
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veřejnému vystoupení v hudebních
i soukromých kruzích s neobyčej
ným zájmem Pro koncert slíbe

na je novinka a sice ta že p Bar
borka bude sám svou houslovou

hru doprovázet na piano Bude

hrát na oba nástroje současně

Přístroj k tomu potřebný jest jeho

vynálezem Ač je to něco neoby
čejného nepochybujeme ani dost

málo že provedení setká se s roz

hodným úspěchem Mladý krajan

jest v kruzích amerických velice

oblíben

1 Svobodomyslní Čechové

Haugen Wis postavili si vlastní
síB která bude sloužili výhradně
jejich účelům Stavitelem síně je

krajan J Havel

1 Brémským parníkem "Barba- -

rosa" odjíždí do Cech pan Vine
Petřík člen přeplavní firmy Fr

Brodský & Co v New Yorku pí
Geringerová z Chicaga a pí Brod
ská z New Yorku

" Kniha prof Dra Fred G

Nového z michiganské university
"Laboratory Work in Bakterioló

gy' byla v kruzích lékařských tak

příznivě přijata že vydavatelé
jsou nuceni tisknout druhé roz
množené vydání

i ťoaie rozpočtu úmrtního za
měsíc duben 1899 uveřejněného
v orgánu CSPS vyplaceno bude
celkem (7000 na sedm úmrtí čle-

nů a $1750 na sedm úmrtí man
želek Jednota CSPS čítá nyní
985a členů

1 Školní rada chicagská zrušila
v minulých dnech odbor jehož
povinností bylo shánět děti cho
dící "za školu" V odboru tomto
zaměstnáno bylo šestnáct dam
vesměs ovšem hezkých a buclatých
aby činily dobrý dojem na děti
Odbor pro nucenou návštěvu
školní byl v Chicagu sorganisován
r 1889 a mezi ustanovenými byla
i chvalně známá a obětavá vla
stenka chicagská madame Jose
phina Humpál-Zemanov- á jejíž
ustanovení stalo se hlavně za tím
účelem aby se zalichotilo české

veřejností neboť vědělo se dobře

jak je madame Jos Humpál-Z- e

manovi náramně a všestranně ob
líbená Úřad svůj a povinnosti s

ním spojené zastávala skutečně až
do nynějška se zdarem avšak vět-

šina našinců o tom nevěděla Za
věrné služby své dostávala I75
měsíčně Nyní když nemilosrdná

Školní rada odhlasovala zrušení
celého odboru bude ovšem i ma-

dame Josefina Humpál-Zemanov- á

propuštěna

- i V Milwaukee založily české

paní a dívky tělocvičný sbor k

němuž přihlásilo sc v první usta
vující schůzi více než 30 přejících
si státi se Členkyněmi Předsedky-
ní zvolena byla paní A Kostláno-v- á

a tajemnicí slečna J Kusová

1 Na policejní stanici Maxwell- -

ské v Chicagu byl ustanoven poli-

cejním klerkem krajan Pavel Sla-tins-

který zaujme místo pana
L Fliegla Kompetentní kruhy
předpokládají že p Fliegl jme
nován bnde městským návladnfm
na téže stanici O úřad který ob- -

arzei pan aiatinsky ucházel se
také jednatel benediktinských li

stů JS Majer avšak nepochodit

Svobodomyslní Čechové East- -

clevelandití pomýšlí na stavbu
"Česko-Americk- é síně'' která by
byla shromáždištěm všech spolků
a representovala nás před ameri
ckou veřejnosti Pozemek pro
síS jest již zakoupen a zaplacen
a patronátu zbývá ještě slušná
částka v pokladní pro stavbu
Letos jako po několik minulých
roků bude pořádán ve prospěch
síni bazar který vždy vynese
slušnou částku Čechů v East
Clevelandu čítá se na 1 0000 a
síS která by bylo shromáždištěm
všech vlasteneckých spolků jest
tam nevyhnutelná poněvadž spo
jení po elektrických kárách Ná

rodní síní develandskou na

Broadway jest nevhodné

Kdyl nastane jaro žaludek více

méně trpí nezáiivnoslí leč snadno
lze jej uvésti do pořád ka npotle-benia- a

Dr Au Koeaiga Hun

střeliti byly zbraněmi velmi ne-

dokonalými a střelec vypáliv
svoji ránu byl na tak dlouho

bezbranným pokud si svoji zbraň

opět nanovo nenabil Z těchto

příčin směřovala již dávno snaha

puškbřů k tomu zhotoviti bam-

bitku o více ranách Nejstarším
rozřešením tohoto problému byl
tercerol čili bambitka dvojhlavňo-
vá zkrácená to dvojka les-

níkův ano ve směru tom došlo až
k sestrojení bambitek trojhlavňo-výc- h

a vícehlavfiových hotových
to kapesních mitrailleus Avžak

ačkoli tu střelci poskytnuta byla
skutečně možnost aby rychle po
sobě více ran vypálil nebylo v

celku přece mnoho pomoženo po-

něvadž pak trvalo oabíjení tolika
hlavní tím déle

Teprv Američané rozřešili tuto
otázku dokonale přeměnivše

bambitku na revol-

ver Tato zbraň jest nyní skuteč-
ně ideálem kapesní zbraně střelné
čehož dokladem zajisté je ta okol-

nost že si revolver dobyl napro-
stou a výlučnou vládu na tomto

poli vypudiv staré pistole doko-

nale z válečného i soukromého
užívání

Myšlénka revolveru jest vlastně
velmi stará Neboť již roku 1600
M Anquetil užil této zásady při
puškách (někdejších arkebuzách)
Avšak tehdejší strojnictví nebylo
ještě tou měrou pokročilým aby
bylo vyhovělo velikým požadav-
kům tak důmyslného zařízení ne-

dostávalo se rovněž také ještě
vhodných zápalek na vybíjení ran
a veškera lučba válečná byla ještě
úplně nevyvinuta Ano ani roku

1815 když pařížský puŠkař Le

normand sestrojil bambitku Cpi

stoli) s pětiranovým bubínkem a

po něm Devisme a Mariette zho
tovili pistoli s otáčivým svazkem
hlavní kolem pevné podélné osy
— ani tehdy ještě nenalezla tato

myšlénka připravené půdy a za-

nikla úplně

Teprve roku 1835 Samuel Colt

plukovník ve Spojených Státech
dovedl nové zbrani dáti tak vý
hodné formy že již roku 1837 ve

válce s Indiány rozhodovala bit-

vy
A přece to byly ještě zbraně po

měrně velmi nedokonalé neboť

jsouce zařízeny na kohoutkovou

perkussi vyžadovaly po každém

výstřelu nové zápalky náboje mu-

sily býti nabijákem ďo otvorů bu-

bínku vtloukány revolver vážil

4J4 libry a hlaveň byla buď z

oceli nebo ze železa kujného
Přes to způsobil tntJ model v

Evropě pravé vzrušení a úplný
převrat v puškařství neboť co

byla Amerika započala to bylo v

Evropě zdokonalováno a dokon
čeno ledním z nejdokonalejších

byl revolver Adamse Deana (roku
1850) na němž spoušť konala

práci trojí: spojovalať s nataže-

ním kohoutku zároveň otočení ná-

bojového bubnu a konečně spu-

štění kohoutku samo tak že tu

poprvé umožněna byla střelba ne-

přetržitá Náboje byly plstěnými
nebo koženými kroužky tak zatěs-nán- y

le byla možná í palba velmi

rychlá neboť bylo možno vystřde-t- i
a opět nabiti všech pět ran dva-

kráte za dvě minuty Dvojitou
spouští konečně odstraněno bylo
trhnutí revolveru při vypálení a

dodáno bylo výstřelu veliké jisto
ty- -

Stále však činilo nutné užívání

zápalek střelbu dosti složitou
ano odletující částice kovové zá

palky nezřídka zapadaly do mezer
mezi bubínek a rukojeť čími se

poškozoval mechanismus neb ale

spoň nastaly nepříjemné přestáv
ky ve střelbě když se taková pře
kážející tříska musila odstraň iti
nei se mohlo v palbě dále pokra- -

čovatL

Podstatné zdokonalení zavedl

svým vynálezem Leíaucbeux je
muž se konečně podařilo od stra-ai- tí

kovové zápalky a nahradili je


